*Censor* scribitur. Duravit ista *Censorum* potestas *per integros*  
*in Pisonem.* *quadringentos annos*, teste *Cicerone*. qui ideam à *Clodio* eam subla-  
 tam esse notat, ita ut lex ferretur, *ne quem Censores senatu ejicerent,*  
*neve qua ignominia afficerent, nisi antea apud Tribunos accusatus & eo-*  
*rum sententia damnatus esset.* Consentit *Dio Cassius*, insuperque  
 lib. XXXIIX. docet, à *Metello* deinde *Scipione* *pristina auctoritati restitutos Censo-*  
 lib. XL. *res, statutaq; Clodij abrogata esse.*

Ubi verò ad *Cæsares* Reipubl. moderamen transit, varia  
 cœpit esse *Censura* forma atque anceps: Imperatoribus subin-  
 de hunc honorem sibi vindicantibus, diverso quamvis even-  
 tu modoque. Itaque cum hætenus à *Censoribus* in *Campo Martio*  
 fieri census consuevissent, *Julius Cæsar* *vicatim per dominos In-*  
*in Julio Ca* *sularum censuram peragere* orsus est, docente *Suetonio*: qui pro-  
*sare 41.* pterea *recensum*, quàm *Censum* vocare maluit, quòd *nec more, nec*  
*loco solito fieret.* Per insulas autem intelligi h.l. *ades locatitias*,  
 notavit *Casaubonus ad Sueton.* qui omninò videndus. Ipse de-  
*Suetonius* *in Augusto* *inde Augustus morum legumq; regimen suscepit:* sed sine censuræ  
 27. in 60- *honore:* nihilominus enim ex veteri instituto creavit *ensores*  
 dem 37. *P. Æmilium Lepidum & Munatium Plancum*, qui postreminò è pri-  
 Dio lib. *vatis* fuere *Censores*: id quod ex omine nosci potuit: nam  
 LIV. *prima statim die, cum tribunal conscenderent, corruit, nec post illos si-*  
*miles sunt creati.* Sublatis itaque *Censoribus*, *Augustus* pri-  
 mum per *Provincias* mittere instituit dictos *Censitores*, qui bona  
 subditorum describerent, inque tabulas censuales referrent.  
 Cujus rei exempla mox sequuntur. Postea *Claudius* veterem  
*Censura* formam restituere molitus, cum multa ad *pristinam*  
*Censorum* speciem egisset, *omnia tamen impotenter ac præter morem,*  
 teste *Suetonio* ea de re prolixius disserente, Longo post tempo-  
 re idem fecit *Domitianus*: *per totam suam vitam censuram usur-*  
 pans: uti *Dio* testatur. qui tamen suis temporibus gestam esse  
 censuram ab Imperatoribus amplius notat, ut non nisi in ipso  
 censu agendo *Magistratus* ejus nomen præferrent. Atque ex hu-  
 jus muneris censorii ratione docet *Wolffg. Lazius*, Imperatores  
 Romanos VOTORUM QUINQUENNALIUM & DE-  
 CENNALIUM memoriam in Nummis suis consecrassè: Eo-  
 demque referendas putat usitatissimas Nummorum Inscriptio-  
 nes: SALUS POPULI, VOTIS PUBLICIS. Adducto in  
 eam